
Nº 26, sexta-feira, 6 de fevereiro de 200956 3ISSN 1677-7069

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2009

Objeto: Execução de revestimento em fibra do reservatório central,
Tambo, Colégio Técnico Industrial de Santa Maria e Centro de Edu-
cação, no Campus da UFSM. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
06/02/2009 de 08h00 às 13h30 . ENDEREÇO: Prédio da Adm.Cen-
tral-Reitoria-Demapa 6¨andar-sala 666 Camobi - SANTA MARIA -
RS . Entrega das Propostas: 04/03/2009 às 10h00 . Endereço: Prédio
da Adm.Central-Reitoria-Demapa 6¨andar-sala 666 Camobi - SANTA
MARIA - RS . Informações Gerais: O edital está disponível no site
www.ufsm.br OBS: Código da UASG: 153164

MARCUS VINICIUS PEZZI DE SOUZA
Presidente
Substituto

(SIDEC - 05/02/2009) 153164-15238-2008NE900144

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2008

Nº Processo: 23089010274200845. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO-CNPJ Contratado: 58162223000135.
Contratado : FERJA ADMINISTRACAO DE BENS LTDA -Objeto:
Locação de imóvel para fins não residenciais situado na Avenida Ana
Costa n¨ 176/178, Santos - SP, para o Campus Baixada Santista.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 10/12/2008 a 08/12/2011.
Valor Total: R$630.000,00. Fonte: 112000000 - 2009NE900149. Data
de Assinatura: 10/12/2008.

(SICON - 05/02/2009) 153031-15250-2008NE900006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2008

Nº Processo: 23089010246200828. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO-CNPJ Contratado: 03143862000161.
Contratado : EMPREITEC ENGENHARIA E -ELETRICIDADE LT-
DA. Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva, cor-
retiva e de emergência em cabine primária do Campus Baixada San-
tista, período de 12 meses, 24 horas por dia nos 7 dias da semana.
Fundamento Legal: Lei 10.520 Vigência: 05/01/2009 a 04/01/2010.
Valor Total: R$6.292,00. Fonte: 112000000 - 2008NE903051. Data de
Assinatura: 05/01/2009.

(SICON - 05/02/2009) 153031-15250-2008NE900006

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2009

Nº Processo: 230896652/2008-96 . Objeto: AQUISIçÃO DE REA-
GENTES ESPECIFICOS PARA A DISCIPLINA DE FISIOLOGIA
RENAL E TERMOMETABOLISMO DA UNIFESP. Total de Itens
Licitados: 00004 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso V, da Lei
8.666/93 . Justificativa: ITENs DESERTOS NO PREGÃO 370/2008.
Declaração de Dispensa em 05/02/2009 . MIGUEL ROBERTO JOR-
GE . ORDENADOR DE DESPESAs . Ratificação em 05/02/2009 .
MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ . REITOr . Valor: R$
1.316,00 . Contratada :BIO-RAD LABORATORIOS BRASIL LT-
DA.. Valor: R$ 1.316,00

(SIDEC - 05/02/2009) 153031-15250-2008NE900006

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2009

Nº Processo: 230896652/2008-96 . Objeto: AQUISIçÃO DE TUBOS
PARA LABORATORIO DE FARMACOLOGIA DA UNIFESP. Total
de Itens Licitados: 00013 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VII,
da Lei8.666/93 . Justificativa: ITENs COM VALORES ACIMA DO
ESTIMADO DO PREGÃO 370/2008 Declaração de Dispensa em
05/02/2009 . MIGUEL ROBERTO JORGE . ORDENADOR DE
DESPESAs . Ratificação em 05/02/2009 . MARCOS PACHECO DE
TOLEDO FERRAZ . REITOr . Valor: R$ 3.285,50 . Contratada
:SARSTEDT LTDA . Valor: R$ 3.285,50

(SIDEC - 05/02/2009) 153031-15250-2008NE900006

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - AQUISIçÃO DE CABEÇA DE OF-
TALMOSCOPIO E DE RETINOSCOPIO PARA O DEPARTAMEN-
TO DE OFTALMOLOGIA DA UNIFESP. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 06/02/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: RUa BOTUCATU, 740 ViLA CLEMENITNO - SAO
PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir de 06/02/2009 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 19/02/2009
às 15h30 site www.comprasnet.gov.br

ODETE JULIO DA SILVA CARDOZO
Pregoeira

(SIDEC - 05/02/2009) 153031-15250-2008NE900006

PREGÃO Nº 252/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de limpeza e higienização de
reservatórios de água. Total de Itens Licitados: 00021 . Edital:
06/02/2009 de 10h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Botucatu, 740 - 5º
andar - Depto. de Importação e Compras Vila Clementino - SAO
PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir de 06/02/2009 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/02/2009
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 05/02/2009) 153031-15250-2008NE900006

PREGÃO Nº 383/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de rádios transceptores e ba-
terias para rádio. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 06/02/2009
de 10h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Botucatu, 740 - 5º andar -
Depto. de Importação e Compras Vila Clementino - SAO PAULO -
SP . Entrega das Propostas: a partir de 06/02/2009 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/02/2009 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br

RICARDO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/02/2009) 153031-15250-2008NE900006

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2008

Objeto: Serviço de prumada de agua no Edificio CEDEME Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 06/02/2009 de 09h30 às 16h30 .
ENDEREÇO: Rua Botucatu, 740 - 4º - Coordenadoria de Expansão
Vila Clementino - SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas:
05/03/2009 às 14h00 . Endereço: Rua Botucatu, 740 - 4º - Co-
ordenadoria de Expansão Vila Clementino - SAO PAULO - SP

ANTONIO ADRIANI NETO
Presidente da CLP

(SIDEC - 05/02/2009) 153031-15250-2009NE900006

EDITAL Nº 62, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Tornar público a prorrogação das inscrições para o Concurso
Público de Provas e Títulos para o Magistério de Ensino Superior,
Campus Diadema, até o dia 06/03/2009, exclusivamente nas Áreas:
Termodinâmica de Processos; Eletrotécnica; Genética e Evolução;
Química Ambiental; Educação e Gestão Ambiental; Equipamentos e
Processos de Troca Térmica; Resistência dos Materiais; Reatores Quí-
micos; Projeto de Processos Químicos e Instalações Químicas In-
dustriais; Análise e Controle de Processos; Administração e Eco-
nomia; Química Farmacêutica e Tecnologia Químico-Farmacêutica;
Ecologia; Química Analítica I e Química Analítica II, de que trata o
Edital nº 422, de 05/12/2008, publicado no D.O.U. de 10/12/2008,
seção 03, página 55.

MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2009

Nº Processo: 23117008684/08-41. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLANDIACNPJ Contratado: 18762922000100.
Contratado : PANAYOTES TSATSAKIS ENGENHARIA E -CONS-
TRUCOES LTDA. Objeto: Obras de reformas de blocos e pátios da
ESEBA para adaptação de seu Laboratório de Ciências. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 Vigência: 19/01/2009 a 31/12/2009. Valor Total:
R$52.547,20. Fonte: 250154043 - 2008NE905249. Data de Assina-
tura: 19/01/2009.

(SICON - 05/02/2009) 154043-15260-2008NE900448

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 35/2007. Nº Processo: 23117005152/07-71.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIACNPJ
Contratado: 18152256000180. Contratado : LIDER HOTEL ITUIU-
TABA LTDA -Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
doze meses, com reajuste de preços. Fundamento Legal: Leis
10520/02 e 8666/93 Vigência: 12/12/2008 a 12/12/2009. Valor Total:
R$12.000,00. Fonte: 112000000 - 2008NE900616. Data de Assina-
tura: 12/12/2008.

(SICON - 05/02/2009) 154043-15260-2008NE900448

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 39/2007. Nº Processo: 23117005536/07-94.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIACNPJ
Contratado: 03661408000100. Contratado : DINAMICA RESERVA-
TORIOS LTDA ME -Objeto: Prorrogação da vigência contratualpor
mais doze meses, com reajuste de preços. Fundamento Legal: Leis
10520/02 e 8666/93. Vigência: 18/12/2008 a 18/12/2009. Valor Total:
R$17.064,00. Fonte: 112000000 - 2008NE900016. Data de Assina-
tura: 18/12/2008.

(SICON - 05/02/2009) 154043-15260-2008NE900448

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 70/2006. Nº Processo: 23117006927/06-45.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIACNPJ
Contratado: 71208516000174. Contratado : COMPANHIA DE TE-
LECOMUNICACOES DO -BRASIL CENTRAL. Objeto: Prorroga-
ção da vigência contratual por mais doze meses, sem reajuste. Fun-
damento Legal: Leis 10512/02 e 8666/93. Vigência: 03/01/2009 a
03/01/2010. Valor Total: R$86.370,00. Fonte: 112000000 -
2008NE904807. Data de Assinatura: 30/12/2008.

(SICON - 05/02/2009) 154043-15260-2008NE900448

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 71/2006. Nº Processo: 23117005872/06-56.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIACNPJ
Contratado: 71208516000174. Contratado : COMPANHIA DE TE-
LECOMUNICACOES DO -BRASIL CENTRAL. Objeto: Prorroga-
ção do prazo de vigência contratual por mais doze meses, sem rea-
juste. Fundamento Legal: Leis 10520/02 e 8666/93 Vigência:
03/01/2009 a 03/01/2010. Valor Total: R$104.877,96. Fonte:
112000000 - 2008NE900683. Data de Assinatura: 30/12/2008.

(SICON - 05/02/2009) 154043-15260-2008NE900448

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 78/2007. Nº Processo: 23117005555/07-71.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIACNPJ
Contratado: 23181654000164. Contratado : ENGEPAR CONSTRU-
TORA LTDA -Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
sessenta e três dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência:
19/12/2008 a 20/02/2009. Data de Assinatura: 17/12/2008.

(SICON - 05/02/2009) 154043-15260-2008NE900448

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 126/2005. Nº Processo: 23117008103/05-29.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIACNPJ
Contratado: 05835916000185. Contratado : CTBC CELULAR S/A -
Objeto: Prorrogação da vigêndia contratual por mais cento e vinte
dias, sem reajuste. Fundamento Legal: Leis 10520/02 e 8666/93 Vi-
gência: 03/11/2008 a 03/03/2009. Valor Total: R$116.666,66. Fonte:
112000000 - 2008NE900364. Data de Assinatura: 28/10/2008.

(SICON - 05/02/2009) 154043-15260-2008NE900448

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 205/2008

O Pregoeiro Oficial da Universidade Federal de Uberlandia,
faz saber a quem possa interessar /que a Empresa Vencedora foi:
ARQGRAPH LIMPEZAE E CONSERVAÇÃO LTDA. ITEM: 001

JOSE DIVINO DA SILVA

(SIDEC - 05/02/2009) 154043-15260-2009NE900027

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 8/2009
CONCURSO PÚBLICO

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da sua com-
petência delegada pela Portaria R nº1046 de 12 de dezembro de 2008,
publicada no D.O.U. em 16 de dezembro de 2008, seção 2, pág. 16,
e tendo em vista o que estabelecem a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, o Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e
Empregos aprovado pelo Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987,
o Estatuto e o Regimento Geral da UFU e legislação pertinente e
complementar; e, ainda, considerando os termos da Resolução do
Conselho Diretor - CONDIR nº 08/2007, de 13 de julho de 2007, e da
Portaria MEC nº 991,anexo II, de 11 de agosto de 2008, torna público
que será realizado Concurso Público de Provas e Títulos, para pre-
enchimento de vagas de Professor da Carreira do Magistério Superior
da Universidade Federal de Uberlândia, para exercício na Faculdade
de Ciências Integradas do Pontal, no Campus do Pontal em Ituiutaba-
MG, mediante as normas contidas neste Edital.

DA REMUNERAÇÃO DO CARGO
Ao candidato aprovado e investido no cargo, fica assegurada

a remuneração correspondente à titulação apresentada, incluindo o
auxílio alimentação no valor de R$143, 99, em regime de trabalho de
dedicação exclusiva:

Assistente Nível 1: R$ 3.937,21 (Três mil novecentos e trinta
e sete reais e vinte e um centavos).

Adjunto Nível 1: R$ 6.437,28 (Seis mil quatrocentos e trinta
e sete reais e vinte e oito centavos).

DA ESPECIFICAÇÃO DO CONCURSO
Curso: Matemática. Área: Educação Matemática. Vagas: 02

(duas). Qualificação exigida: Graduação em Matemática com Mes-
trado em Educação Matemática ou Mestrado em Educação (com linha
de pesquisa em Educação Matemática) ou Mestrado em Ensino de
Ciências e Matemática e/ou Doutorado em Educação Matemática ou
Doutorado em Educação (com linha de pesquisa em Educação Ma-
temática) ou Doutorado em Ensino de Ciências e Matemática.




